



## Folketingets Social- og Ældreudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 72 28 24 00

**Sagsnr.**  
2021 - 3883

Svar på spørgsmål fra Mette Abildgaard (KF) stillet den 7. maj 2021.

**Doknr.**  
414128

### Spørgsmål nr. 602

**Dato**  
02-06-2021

”Vil ministeren uddybe, hvordan kravene om fysisk adskillelse af kommunal-/regionsvalg og valget til ældre-/seniorråd skal fortolkes, herunder hvorvidt ældreråd i nogle kommuner, der ikke har mulighed for at benytte større/flere lokaler eller indkøbe flere stemmebokse kan få dispensation til at afholde valgene på en sådan måde, at stemmesedlerne udleveres adskilt, men udfyldes i samme stemmeboks?”

### Svar:

Kommunalbestyrelsen kan beslutte, at der i forbindelse med kommunal- og regionalvalget skal afholdes en særlig lokal afstemning, f.eks. valg til ældrerådet. En forudsætning herfor er, at den lokale afstemning tilrettelægges på en sådan måde, at den foregår tydeligt og klart adskilt fra kommunal- og regionalvalget, herunder med særlige valgborde, stemmerum (”stemmebokse”) og stemmekasser (”urner”) og så vidt muligt i adskilte lokaler med særskilte adgangsveje til de pågældende stemmelokaler. Den lokale afstemning skal herudover tilrettelægges på en måde, så den ikke kan virke forstyrrende på vælgernes adgang til at stemme ved kommunal- og regionalvalget eller på gennemførelsen af valget i øvrigt, og sådan, at kommunal- og regionalvalget har første prioritet i forhold til den lokale afstemning.

Det er således Indenrigs- og Boligministeriets opfattelse, at stemmesedlerne ikke kan udfyldes i de samme stemmerum (stemmebokse).

Ovenstående er udtryk for Indenrigs- og Boligministeriets faste praksis ved fortolkning af valglovgivningen, således som den er kommet til udtryk i ministeriets valgvejledninger gennem en årrække. Denne praksis er lovfæstet for så vidt angår afholdelsen af bindende kommunale folkeafstemninger, jf. lov om kommunale og regionale valg § 105 g, stk. 4.

Denne faste praksis er begrundet i hensynet til at sikre størst mulig klarhed i alle forhold omkring afholdelse af valg i Danmark. Dette er et bærende hensyn bag valglovgivningen og praksis på området.

Social- og Ældreministeriet har oplyst, at det er kommunalbestyrelsen, der sørger for, at der afholdes valg til ældrerådet mindst hvert fjerde år, og at kommunalbestyrelsen i samarbejde med ældrerådet fastsætter regler for, hvordan og hvornår valget skal afholdes i den enkelte kommune. Det kan eksempelvis besluttes, at valghandlingen skal foregå ved fremmødevalg, et møde, hvortil de ældre indkaldes via lokalpressen, at der skal udsendes stemmesedler/valgkort til de stemmeberettigede ældre, at valget skal



afholdes over en eller flere dage, eller at afstemningen skal foregå digitalt eller pr. brev m.v.

Som et alternativ til samtidige fremmødevalg kan Indenrigs- og Boligministeriet pege på såkaldte ”brevkassevalg”. Det foregår ved, at ældrerådvalget gennemføres som brevstemmevalg (evt. suppleret med muligheden for at stemme digitalt), og at der opstilles ”brevkasser” på valgstederne ved kommunal- og regionalvalget. Når vælgerne møder op på valgstederne for at stemme til kommunal- og regionalvalget, vil de således have mulighed for at aflevere deres brevstemme til ældrerådvalget i den dertil indrettede brevkasse, uden at de behøver stå i kø og blive krydset af på valglisten til dette valg. Denne fremgangsmåde bruges allerede i nogle kommuner. Kommunerne har ved brevstemmevalg også mulighed for at tage mod brevstemmer i vælgerens eget hjem, på plejehjem m.v.

Med venlig hilsen

**Kaare Dybvad Bek**